



Kolding Havn

Jens Holms Vej 1
6000 Kolding
CVR-nr. 31014859

Årsrapport 2022

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
20.03.2023

Birgitte Munk Grunnet
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2022	9
Balance pr. 31.12.2022	10
Egenkapitalopgørelse for 2022	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	15

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Kolding Havn
Jens Holms Vej 1
6000 Kolding

CVR-nr.: 31014859
Hjemsted: Kolding
Regnskabsår: 01.01.2022 - 31.12.2022

Bestyrelse

Birgitte Munk Grunnet, formand
Finn Klostermann, næstformand
Villy Søvnald
Jakob Ville
Jesper H. Eriksen
Hans Erik Bylling
Mette Høi Davidsen

Direktion

Heino Svenningsen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Egtved Allé 4
6000 Kolding

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Kolding Havns hovedopgaver er at udvikle, forny og vedligeholde den havneinfrastruktur og de serviceydelser, der er nødvendige for at sikre konkurrencedygtig sø-, bane- og vejtransport i tilknytning til det trimodale transportcenter Kolding Havn.

Beskrivelse af væsentlige ændringer i aktiviteter og økonomiske forhold

Scenarier for udvikling af havnens arealer

Et konsortium bestående af tre rådgivere har fra efteråret 2022 arbejdet med mulige scenarier for den fremtidige udnyttelse af havnens arealer, som en del af projektet "Udvikling af Koldings havneområder". Konsortiet har fået til opgave at pege på tre eller fire scenarier, i løbet af primo 2023, som indgår i den videre proces, hvor potentielle veje at gå bearbejdes og evalueres.

Økonomi

Nettoomsætningen for regnskabsåret 2022 blev 33,8 mio. eller 9,1 % højere end for 2021. Der var en samlet fremgang i godsmængden på 7,1 % med relativt store variationer for de enkelte godstyper, som helt eller delvist kan tilskrives markedsforholdene i 2022. Årets resultat blev 11,2 mio. kr., hvilket udgør et plus på 4,7 mio. kr. i forhold til 2021. Uanset stigningen er resultatet for 2022 dog reelt på samme niveau som 2021, idet resultatet for 2022 i væsentligt omfang er påvirket positivt af regulering af forpligtelse til tjenestemandspensioner, jf. omtale nedenfor i afsnittet usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling.

Omsætningen i gods og økonomi vurderes som meget tilfredsstillende ud fra de givne forhold, hvor vi så flaskehalse eller knaphed for visse varer samt høje energi- og fragtpriser. De økonomiske resultater for 2022 vurderes derfor som meget tilfredsstillende.

Skibstrafik og gods

Antallet af skibsanløb til Kolding Havn i 2022 udviser en mindre stigning med 11 flere skibe end i 2021 – den større samlede godsmængde i 2022 skal ses i lyset af, at hvert skib i gennemsnit fragtede 4,4 % mere gods end i 2021. Der ses ikke en afgørende udvikling i typen af skibe, som anløber Kolding Havn, det er dog fortsat en trend med mere håndteret gods pr. anløb.

Kolding Havn håndterer over 30 forskellige godstyper samtidig med en mere bæredygtige udvikling på havnen – vi vil fortsat fokusere på godstyper, som kan understøtte den videre grønne omstilling, herunder indenfor den cirkulære økonomi.

Personale og drift

Sammensætningen af personalet er tilpasset de færre projekter på havnen, uden der er sket væsentlige ændringer i organisationen i 2022. Personaleudgifterne i 2022 ligger på niveau med 2021. Omregnet til fuldtidsstillinger er der 12,6 ansatte pr. 31.12.2022, medregnet administration og ledelse på havnekontoret.

Vi har i 2022 fortsat haft fokus på effektiv og fleksibel service til havnens virksomheder med hurtig afvikling af skibene. Med nu to nyere kraner, årgang 2022 og 2019, ser vi en yderligere effektivisering, herunder en udvikling med en stadig mere grøn profil.

Årets drift er håndteret på en tilfredsstillende måde, herunder i et godt samspil med havneselskaber og

skibsmæglere.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Visionen om "mere by, grønnere erhvervshavn" udmøntes i et tæt samarbejde mellem byrådet og havnebestyrelsen, hvor mulige løsningsmodeller udvikles og evalueres med samhörighed mellem by og erhvervshavn for øje.

Byrådets og havnebestyrelsens ønske om en fortsat velfungerende erhvervshavn i Kolding er en anden væsentlig forudsætning for samarbejdet, så der sikres arealer til havnens fremtidige drift, herunder på de primære kajarealer og øvrige delområder – eller erstatningsarealer herfor, i det omfang visse arealer efterhånden udlægges med anden status end anvendelse til havnevirksomhed.

Grundlaget for det videre arbejde er den levedygtige og grønnere erhvervshavn, hvor veldefinerede arealer i forhold til havnedriften kan blive konverteret til anden byudvikling i den fremtidige planlægning. Det vurderes på foranstående baggrund, at der i kommende årsrapporter kan opstå behov for at justere brugstiderne ned for udvalgte anlægsaktiver i de delområder, som bliver berørt af denne fremtidige udvikling af by og erhvervshavn.

Hvis kommunen køber havnens arealer fra Kolding Havn eller indgår lejemål, skal det ske til markedsprisen og på vilkår, der er i havnens interesse, jf. havneloven § 9 stk. 4.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Årets resultat er påvirket positivt af ændring af regnskabspraksis vedrørende indregning af hensættelse til forpligtelser på tjenestemandspensioner. Forpligtelsen er nedsat med 6.287 t.kr. i året, og dette beløb er indregnet i årets resultat. Heraf vurderes det, at ca. 4-5.000 t.kr. er en usædvanlig resultatpåvirkning som følge af de store rentestigninger i 2022. Rentestigningerne påvirker den diskonteringsfaktor, der benyttes til at opgøre nutidsværdien af de fremtidige pensionsudbetalinger. Diskonteringsfaktoren følger renten op og derved bliver den beregnede nutidsværdi mindre. Der henvises til note 1 og 2 samt til omtale under anvendt regnskabspraksis.

Miljømæssige forhold

Grøn udvikling - strøm til skibe og kraner

Kolding Havn fik leveret en ny hybrid kran medio 2022, som både kan køre på traditionel diesel, såvel som biodiesel og elektricitet. Målet er fortsat stor fleksibilitet og effektivitet i vores services samtidig med den grønne udvikling.

Udbygningen af elnettet til landstrøm på havnen har været i udbud 2022 og er iværksat februar 2023, så landstrøm til skibe og ny forsyning til havnens el-kraner står færdigt medio 2023. Projektet har et omfang på knap 15 mio. kr., hvor op til 50 % dækkes af et tilskud fra Havnepuljen via Trafikstyrelsen på maksimalt 7,2 mio. kr.

Vi har registreret Kolding Havns CO₂-aftryk de senere år – vi har, alene på egne installationer og maskiner, set et fald på 68,34 ton CO₂ i 2022, trods håndtering af en større godsmængde. Omregnet svarer det til, at vi har sparet CO₂ fra 25.745 liter diesel – vi har anvendt biodiesel en del af året 2022.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Nettoomsætning		33.827.388	30.995.238
Andre eksterne omkostninger		(10.744.065)	(9.106.989)
Bruttoresultat		23.083.323	21.888.249
Personaleomkostninger	2	(2.403.266)	(6.321.882)
Af- og nedskrivninger	3	(8.791.802)	(8.246.537)
Driftsresultat		11.888.255	7.319.830
Andre finansielle omkostninger	4	(667.226)	(781.568)
Årets resultat		11.221.029	6.538.262
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		11.221.029	6.538.262
Resultatdisponering		11.221.029	6.538.262

Balance pr. 31.12.2022

Aktiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Grunde og bygninger		57.362.724	57.565.963
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		84.541.539	71.610.755
Materielle aktiver under udførelse		1.186.181	4.656.228
Materielle aktiver	5	143.090.444	133.832.946
Anlægsaktiver		143.090.444	133.832.946
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.933.041	4.068.349
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.672	0
Andre tilgodehavender		0	935.758
Periodeafgrænsningsposter		242.530	372.863
Tilgodehavender		4.177.243	5.376.970
Likvide beholdninger		11.203.271	2.202.478
Omsætningsaktiver		15.380.514	7.579.448
Aktiver		158.470.958	141.412.394

Passiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Overført overskud eller underskud		124.813.110	113.592.081
Egenkapital		124.813.110	113.592.081
Hensættelser til pensioner o.l.		6.527.574	12.814.827
Hensatte forpligtelser		6.527.574	12.814.827
Gæld til realkreditinstitutter		7.329.538	9.615.831
Leasingforpligtelser		11.306.057	0
Langfristede gældsforpligtelser	6	18.635.595	9.615.831
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	6	3.269.848	2.395.296
Bankgæld		1.884	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.814.484	937.163
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	14.072
Anden gæld		2.408.463	2.043.124
Kortfristede gældsforpligtelser		8.494.679	5.389.655
Gældsforpligtelser		27.130.274	15.005.486
Passiver		158.470.958	141.412.394
Usædvanlige forhold	1		
Eventualforpligtelser	7		

Egenkapitalopgørelse for 2022

	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	126.406.908	126.406.908
Ændring i regnskabspraksis	(12.814.827)	(12.814.827)
Korrigeret egenkapital primo	113.592.081	113.592.081
Årets resultat	11.221.029	11.221.029
Egenkapital ultimo	124.813.110	124.813.110

Noter

1 Usædvanlige forhold

Årets resultat er påvirket positivt af ændring af regnskabspraksis vedrørende indregning af hensættelse til forpligtelser på tjenestemandspensioner. Forpligtelsen er nedsat med 6.287 t.kr. i året, og dette beløb er indregnet i årets resultat. Heraf vurderes det, at ca. 4-5.000 t.kr. er en usædvanlig resultatpåvirkning som følge af de store rentestigninger i 2022. Rentestigningerne påvirker den diskonteringsfaktor, der benyttes til at opgøre nutidsværdien af de fremtidige pensionsudbetalinger. Diskonteringsfaktoren følger renten op og derved bliver den beregnede nutidsværdi mindre.

Der er også foretaget ændring af sammenligningstal, og årets resultat for 2021 er påvirket positivt med 2.250 t.kr. Renteudviklingen i 2021 vurderes ikke at have væsentlig indvirkning på dette beløb. Der henvises til note 2.

2 Personaleomkostninger

	2022	2021
	kr.	kr.
Gager og lønninger	8.511.168	8.379.128
Pensioner	(6.107.902)	(2.057.246)
	2.403.266	6.321.882
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	13	13

I pensioner er modregnet/indtægtsført regulering af forpligtelse på tjenestemandspensioner med 6.287 t.kr. i 2022 og 2.250 t.kr. i 2021.

3 Af- og nedskrivninger

	2022	2021
	kr.	kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	8.791.802	8.276.446
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	0	(29.909)
	8.791.802	8.246.537

4 Andre finansielle omkostninger

	2022	2021
	kr.	kr.
Renteomkostninger i øvrigt	667.226	781.568
	667.226	781.568

5 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Materielle aktiver under udførelse kr.
Kostpris primo	64.838.269	160.629.679	4.656.228
Overførsler	0	4.218.755	(4.218.755)
Tilgange	407.185	16.893.407	748.708
Kostpris ultimo	65.245.454	181.741.841	1.186.181
Af- og nedskrivninger primo	(7.272.306)	(89.018.924)	0
Årets afskrivninger	(610.424)	(8.181.378)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(7.882.730)	(97.200.302)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	57.362.724	84.541.539	1.186.181

Visionen om "mere by, grønnere erhvervshavn" udmøntes i et tæt samarbejde mellem byrådet og havnebestyrelsen, hvor mulige løsningsmodeller udvikles og evalueres med samhörighed mellem by og erhvervshavn for øje.

Byrådets og havnebestyrelsens ønske om en fortsat velfungerende erhvervshavn i Kolding er en anden væsentlig forudsætning for samarbejdet, så der sikres arealer til havnens fremtidige drift, herunder på de primære kajarealer og øvrige delområder – eller erstatningsarealer herfor, i det omfang visse arealer efterhånden udlægges med anden status end anvendelse til havnevirksomhed.

Grundlaget for det videre arbejde er den levedygtige og grønnere erhvervshavn, hvor veldefinerede arealer i forhold til havnedriften kan blive konverteret til anden byudvikling i den fremtidige planlægning. Det vurderes på foranstående baggrund, at der i kommende årsrapporter kan opstå behov for at justere brugstiderne ned for udvalgte anlægsaktiver i de delområder, som bliver berørt af denne fremtidige udvikling af by og erhvervshavn.

Hvis kommunen køber havnens arealer fra Kolding Havn eller indgår lejemål, skal det ske til markedsprisen og på vilkår, der er i havnens interesse, jf. havneloven § 9 stk. 4.

6 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2022 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2021 kr.	Forfald efter 12 måneder 2022 kr.	Restgæld efter 5 år 2022 kr.
Gæld til realkreditinstitutter	2.429.043	2.395.296	7.329.538	0
Leasingforpligtelser	840.805	0	11.306.057	7.901.956
	3.269.848	2.395.296	18.635.595	7.901.956

7 Eventualforpligtelser

Kolding Havn har kontrakter om leje af havnearealer, hvoraf det fremgår, at såfremt lejer i et år har tilført havnen en større omsætning end den garanterede, skal Kolding Havn tilgodese lejeren med, hvad lejeren i et eller flere af de 4 foregående år har måtte godtgøre Kolding Havn, fordi garantien ikke har været opnået - dog maksimeret

til årets overskridelse.

Der er til slutafdækning og fjernelse af opstillet afspærring ved deponeringsanlæg stillet garanti på 3.500 t.kr.
